
POLIZIA PROVINCIALE

Responsabile : RUFFINI ANDREA
 

_____________________

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

  n. 2153 del 23/12/2024

Oggetto: SERVIZIO  POLIZIA  LOCALE  PROVINCIALE.  CONVENZIONI  CON  LE  ASSOCIAZIONI  E  I 

RAGGRUPPAMENTI  DI  CATEGORIA  PER  LO  SVOLGIMENTO  DELLE  ATTIVITA'  DI  VIGILANZA 

ISTITUZIONALE  VOLONTARIA  VENATORIA  ED  ITTICA  -  L.R.  8/94  LEGGE  157/92.  PROROGA  AL 

31.3.2025 PER SITUAZIONE EPIDEMIOLOGICA PSA.

IL DIRIGENTE

PREMESSO: 

- che l’art. 27, comma 7 della Legge Nazionale 11 febbraio 1992 n. 157, affida alle Province 
il coordinamento dell’attività delle guardie volontarie delle Associazioni agricole, venatorie 
ed ambientaliste;

- che l’art. 59, comma 2 della Legge Regionale 15 febbraio 1994 n. 8 e successive modifiche 
ed integrazioni, nel ribadire il disposto della legge statale, estende il coordinamento anche 
alle associazioni piscatorie; 

- che  l'art.  23  comma 2°  della  L.R.  11/2012  (  vigilanza,  controlli  e  sanzioni)  affida  alla 
Provincia la competenza delle funzioni di vigilanza, relative alla formazione e impiego del 
personale volontario;

- che la D.G.R. n. 980 del 30.6.2008 della Regione Emilia-Romagna, dispone al punto 6 
dell’allegato, che la stipula delle convenzioni sia condizione necessaria e indispensabile per 
lo svolgimento dell’attività di vigilanza volontaria venatoria e ittica;

- che  la  Provincia  con  Del.  C.P.  n.  91  del  16  dicembre  2009  di  approvazione  del 
Regolamento di disciplina del coordinamento della vigilanza volontaria venatoria ed ittica in 
provincia di Parma modificato con atto C.P. n. 41/2012 e successivamente con atto CP n. 6 
del 26.2.2019, all’art. 7 prevede la stipula di apposite convenzioni con le Associazioni e/o 
Raggruppamenti disponibili a prestare la loro attività per effettuare la vigilanza venatoria e 
ittica;

Determina n. 2153 del 23/12/2024 pag. 1/4

copia informatica per consultazione



VISTO il  Decreto  Presidenziale  n.71  del  3.4.2019  con  cui  veniva  approvato  lo  schema  di 
convenzione  per  la  vigilanza  istituzionale  venatoria  e  ittica  con  le  Associazioni  volontarie  di 
categoria,  disponendo  di  provvedere  successivamente  con  determinazione  dirigenziale  alla 
sottoscrizione delle singole convenzioni con le Associazioni interessate;

CONSTATATO che la suddetta convenzione disciplina e coordina le attività di vigilanza ittica e 
venatoria con criteri di omogeneità;

che, sottoscrivendo la convenzione, le Associazioni si impegnano a svolgere la vigilanza, prevista 
dalle  leggi  dello  Stato  e  della  Regione  Emilia-Romagna  in  materia  di  protezione  della  fauna 
selvatica ed omeoterma e di esercizio dell’attività venatoria e ittica, secondo le modalità operative 
previste nelle norme riportate in premessa;

che tale attività di vigilanza è svolta sotto il coordinamento della Polizia Provinciale ai sensi dell’art. 
40 della l.r. 13/2015 e in attuazione della Legge Nazionale n. 157/92 e s.m., dalla legge regionale 
n. 8/94 e s.m., e dai regolamenti emanati i materia;

che  le  Guardie  Volontarie  svolgono  tutti  i  compiti  previsti  dalla  normativa  vigente  ed  dalla 
convenzione a titolo gratuito, senza che ciò dia luogo a costituzione di rapporto di lavoro;

che ai sensi della convenzione, la Provincia deve coordinare le attività di vigilanza provvedendo a 
ricevere i resoconti delle attività svolte e delle infrazioni accertate, e predisponendo un piano di 
attività con carattere operativo,  che individui le esigenze prioritarie connesse all’esercizio delle 
funzioni di vigilanza volontaria venatoria e ittica;

che tale convenzione ha la durata di 5 anni dalla sua sottoscrizione con possibilità di rinnovo, o di 
recesso a seguito di preavviso di tre mesi;

DATO ATTO che il Dirigente del Servizio Polizia Provinciale ha provveduto alla sottoscrizione delle 
seguenti convenzioni con le Associazioni e Raggruppamenti che ne hanno fatto richiesta:

 Conv. di cui alla Det. n.24 del 21/01/2019 Federazione Provinciale ARCI CACCIA di 
Parma;

 Conv. di cui alla Det. n.32 del 21/01/2019 Ass. L.I.P.U. ONLUS Sezione Caccia di Parma;
 Conv. di cui alla Det. n.33 del 21/01/2019 Federazione Provinciale Coldiretti di Parma;
 Conv. di cui alla Det. n.34 del 21/01/2019 Ass. LIBERA CACCIA di Parma;
 Conv. di cui alla Det. n.95 del 06/02/2019 Ass. LEGAMBIENTE Sezione Caccia di Parma;
 Conv. di cui alla Det. n.219 del 15/03/2019 Ass. Federazione Italiana Caccia di Parma;
 Conv. di cui alla Det. n.442 del 02/05/2019 Raggr.to Guardie Ecologiche Volontarie 

Legambiente;
 Conv. di cui alla Det. n.519 del 16/05/2019 Raggr.to Corpo Guardie Ecologiche Volontarie 

(CGEV);
 Conv. Prot. n.19200 del 23.7.2021 Ass. ENALCACCIA Pesca e Tiro;

che la sottoscrizione delle convenzioni non ha comportato per la Provincia alcun onere finanziario;

CONSIDERATO che  il  Dirigente  del  Servizio  Polizia  Provinciale  ha  avviato  un  percorso  di 
partecipazione e condivisione con le Associazioni e i Raggruppamenti sopra richiamati finalizzati 
alla revisione e aggiornamento del “Regolamento di disciplina del coordinamento della vigilanza  
volontaria venatoria ed ittica in provincia di Parma” approvato conn Del. C.P. n. 91 del 16 dicembre 
2009 e modificato con atto C.P. n. 41/2012 e successivamente con atto C.P. n. 6 del 26.2.2019;

PRESO ATTO dei differenti termini di scadenza prevista nelle convenzioni, nonché dell’avvio del 
percorso di  revisione e aggiornamento del “Regolamento di  disciplina del coordinamento della  
vigilanza volontaria venatoria ed ittica in provincia di Parma”;

Determina n. 2153 del 23/12/2024 pag. 2/4

copia informatica per consultazione



RITENUTO opportuno provvedere al rinnovo delle convenzioni:

 allineando  le  stesse  ad  unico  termine  di  scadenza  per  una  migliore  organizzazione  e 
coordinamento della vigilanza volontaria venatoria ed ittica in provincia di Parma;

 aggiornando ed integrando l’articolato delle stesse in conformità all’esito del percorso di 
approvazione  della  revisione  del  “Regolamento  di  disciplina  del  coordinamento  della  
vigilanza volontaria venatoria ed ittica in provincia di Parma” vigente;

DATO ATTO che in data 16.01.2024 è stato riscontrato il parere favorevole delle Associazioni e 
Raggruppamenti alla bozza di nuovo “Regolamento di disciplina del coordinamento della vigilanza 
volontaria venatoria ed ittica in provincia di Parma”, nonché il rinnovo delle convenzioni cogliendo 
le opportunità sopra richiamate;

che con successiva Determinazione Dirigenziale n. 56 del 22.01.2024 si è provveduto ad una 
prima proroga delle convenzioni per le motivazioni sopra descritte; 

RICHIAMATA la  Determinazione  Dirigenziale  n.  923  del  25.6.2024  con  cui,  in  ragione  del 
perdurare dell’emergenza rappresentata dalla diffusione nel nostro territorio dell’infezione da PSA, 
si provvedeva ad un ulteriore rinnovo delle convenzioni;

VISTA l'Ordinanza n.5/2024, firmata dal Commissario alla Peste Suina Africana, entrata in vigore il 
1° ottobre 2024 e validità fino al 31 marzo 2025;

la costante evoluzione del modello di  diffusione e progressivo coinvolgimento dei territori  della 
Provincia di Parma, con pesanti ripercussioni sulle attività venatorie e sulle necessità di rispetto di 
specifiche condizioni di biosicurezza;

in attesa di specifiche aggiornate indicazioni operative per lo svolgimento dell’attività di vigilanza 
nelle  zone  di  restrizione,  oltre  alle  necessarie  indicazioni  in  merito  al  carattere  sanzionatorio 
dell’attività stessa;

ACQUISITO il parere favorevole del Dirigente Responsabile del Servizio in ordine alla regolarità 
tecnica del presente provvedimento, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000;

DATO ATTO che  non  viene  acquisito  il  parere  del  Ragioniere  Capo  in  ordine  alla  regolarità 
contabile, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000, in quanto il presente provvedimento non ha 
alcuna rilevanza contabile;

che il soggetto responsabile del parere di regolarità tecnica autorizza la Segreteria ad apportare al 
presente  provvedimento  le  rettifiche  necessarie,  dovute  ad  eventuali  errori  materiali,  che  non 
comportino modifica del contenuto volitivo dell’atto medesimo;

DETERMINA

di  prorogare  al  31  marzo 2025,  in  accordo  con  i  termini  dell’Ordinanza  n.5/2024,  firmata  dal 
Commissario alla Peste Suina Africana, per le motivazioni espresse in narrativa, le convenzioni per 
la  vigilanza istituzionale  venatoria  e  ittica  con le  Associazioni  e  Raggruppamenti  volontarie  di 
categoria di seguito elencate:

 Conv. di cui alla Det. n.24 del 21/01/2019 Federazione Provinciale ARCI CACCIA di 
Parma;

Determina n. 2153 del 23/12/2024 pag. 3/4

copia informatica per consultazione



 Conv. di cui alla Det. n.32 del 21/01/2019 Ass. L.I.P.U. ONLUS Sezione Caccia di Parma;
 Conv. di cui alla Det. n.33 del 21/01/2019 Federazione Provinciale Coldiretti di Parma;
 Conv. di cui alla Det. n.34 del 21/01/2019 Ass. LIBERA CACCIA di Parma;
 Conv. di cui alla Det. n.95 del 06/02/2019 Ass. LEGAMBIENTE Sezione Caccia di Parma;
 Conv. di cui alla Det. n.219 del 15/03/2019 Ass. Federazione Italiana Caccia di Parma;
 Conv. di cui alla Det. n.442 del 02/05/2019 Raggr.to Guardie Ecologiche Volontarie 

Legambiente;
 Conv. di cui alla Det. n.519 del 16/05/2019 Raggr.to Corpo Guardie Ecologiche Volontarie 

(CGEV);
 Conv. Prot. n.19200 del 23.7.2021 Ass. ENALCACCIA Pesca e Tiro;

di dare atto che il Responsabile del procedimento è il Dott. Andrea Ruffini;

DISPONE

la notifica del presente provvedimento alle Associazioni e Raggruppamenti interessati;

la pubblicazione del presente provvedimento nella sezione Amministrazione Trasparente del sito 
web della Provincia di Parma ai sensi dell’art. 9 del D.Lgs. 33/2013 e s.m.i. riguardante gli obblighi 
di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni.

Sottoscritta dal Responsabile
(RUFFINI ANDREA)

con firma digitale

Determina n. 2153 del 23/12/2024 pag. 4/4

copia informatica per consultazione


